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Indledning – alle anbragte fortjener en tryg barndom 
Alle anbragte børn fortjener en tryg barndom. Men som det er i dag, er det desværre langt fra 

tilfældet for de mange børn og unge, som er anbragt uden for hjemmet. Utrygheden har 

mange årsager; Den er strukturelt, relationel og individuel. Det meste i et anbragt barns liv er 

midlertidigt. Alt for mange børn oplever ikke at have en voksen i deres liv, de kan stole på. 

Anbragte børns livshistorier bliver ofte fragmenterede, identitetsmulighederne 

problemorienterede og adgangene til fællesskaber uden for anbringelsen få. Det stiller store 

krav til systemet, hvis indsatsen også skal skabe betingelserne for det gode børneliv.  

  

Vi ønsker et samfund, der sikrer, at alle børn oplever betingelserne for et godt børneliv. Alle 

børn fortjener en tryg barndom.  

Vi ønsker at tidligere anbragte hjælpes godt på vej i voksenlivet ved at sikre, at de får støtte til 

at tage en uddannelse, har et sted at bo og et netværk at trække på.  

For anbragte børn og unge skal kunne regne med noget; At alt ikke er midlertidigt. At der er 

en voksen, man kan stole på. At vi føler os sig set, hørt og forstået. At vi bliver involveret i vores 

eget liv. At vi får mulighed for at forstå os selv som mere end vores anbringelse.   
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Det er vores mission, at viden fra nuværende og tidligere anbragte aktivt anvendes i 

udviklingen af politik og praksis, så alle anbragte får mulighed for at udfolde deres fulde 

potentiale i livet. Børn og unge, som anbringes, har ofte ikke de samme muligheder fra deres 

egne forældre, som børn der ikke er anbragt. Det er derfor vigtigt, at samfundet løfter 

forældreopgaven på en måde, så anbragte børn og unge og tidligere anbragte har samme 

muligheder, som dem der ikke anbringes, på kort og lang sigt.   

Derfor er det vores vision, at vi får et samfund hvor anbringelser skaber tryghed og løfter børn 

ud af en udsat position for at udligne uligheden mellem mennesker med og uden 

anbringelsesbaggrund.   

  

Dette dokument reflekterer de grundholdninger, som vi, som tidligere og nuværende 

anbragte ønsker skal forme fremtidens anbringelsesområde. Vores anbefalinger bygger på de 

levede erfaringer, som tidligere og nuværende anbragte har gjort sig. De er afgørende for at 

forme praksis og politik, til konkrete forbedringer af nuværende og tidligere anbragtes 

levevilkår.  

I – Et rigtigt hjem  

Et hjemligt præg  
 

Et rigtigt hjem er et sted, hvor der er hyggeligt og rart at være. Hvor indretningen er hjemlig, og 

vi kan være med til at sætte vores præg på den. Hvor vi er sammen og hvor vi er del af et 

fællesskab.   

Som anbragte børn og unge vokser vi altid op på nogens arbejdsplads. Nogle steder betyder 

det, at de voksnes faglighed og fagsprog fylder for meget. At handleplaner, mål og 

behandlingslogik kommer til at overtage på bekostning af nærvær, hygge og fællesskab. Eller 

der håndhæves særlige regler, de færreste forbinder med et rigtigt hjem og som står i vejen 

for én.  

 

VI KAN LET KENDE HJEMLIGHED. DET ER NÅR:  

  

1. Hverdagen egentlig ikke er så meget anderledes end vores kammeraters. Der bliver 

lyttet til vores ideer til, hvordan hverdagen skal fungere.  

 

2. Man kan se og mærke, at vi bor her. Indretningen er hjemlig. Vi vælger selv stil og 

indretning til vores egne værelser og tages med på råd om indretning i fællesarealer.  

 

3. Der ikke er nogen, der taler fagsprog eller hen over hovedet på os. 

 

En ægte og kærlig omsorg    
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I et rigtigt hjem kan vi være helt os selv, fordi vi mærker, at de voksne oprigtigt holder af os. Vi 

ved, at vi kan knytte os til og stole på de voksne, der er omkring os i hverdagen. De er vores 

primære omsorgspersoner, så vi kan regne med, at de er der og vil os.   

Som anbragte børn har vi ofte alt for mange skift i vores liv. Bor man på døgntilbud, er det en 

præmis, at ens voksne har vagter, går på barsel og skifter job. Mange plejefamilier betragter 

opgaven så meget som et arbejde, at de ikke fastholder kontakten til os, når vi flytter.   

Vi har brug for mennesker, vi kan være trygge ved. Det kan godt være mennesker, der får løn; 

det afgørende er, at relationen er autentisk. Det kræver, at døgntilbud tør understøtte den 

særlige relation i deres pædagogiske arbejde, og at man kun bliver plejefamilie, hvis man 

gerne vil være en rigtig familie for et barn.  

Kærlighed er et stort ord, men vi kan mærke den, når vi oplever, at de voksne er der og vil os – 

også når vi har en dårlig dag eller en svær periode. Det får dem ikke til at trække sig eller 

lægge afstand til os. Når vi kan mærke, at de oprigtigt holder af os og vil os det bedste, tør vi 

godt knytte os til dem. På den måde får vi trygge og tillidsfulde bånd til voksne, vi også kan 

opleve som rollemodeller.   

 

En tryg havn  
 

Et rigtigt hjem er trygt. Det er et hjem uden kollektiv straf, trusler, råben og kaos, og der er ikke 

konflikter hele tiden. Magtanvendelse er en undtagelse, og hvis den forekommer, bliver det 

bearbejdet grundigt bagefter.   

Som anbragte børn og unge kan vi møde steder, der langt fra giver trygge rammer. Det kan 

være et døgntilbud, hvor der bor for mange unge, hvor behovene er for forskellige eller hvor 

de voksnes faglighed ikke matcher. Det kan skabe en stemning af kaos og utryghed.   

Tryghed er en afgørende kvalitet ved et rigtigt hjem. Vi oplever det blandt andet, når der er 

en grundlæggende rar og rolig stemning, også selv om vi bor flere børn sammen.   

Tryghed betyder ikke, at der aldrig opstår konflikter, men at konflikt ikke er normalen og 

præger hverdagen og den måde, vi er sammen på. Magtanvendelse sker kun meget 

sjældent, og i givet fald får vi det talt ordentligt igennem bagefter. I et trygt hjem bruger man 

aldrig kollektiv straf eller trusler.  

 

En åben dør for venner  
 

I et rigtigt hjem har man lyst til at invitere venner med hjem. De voksne gør en indsats for, at 

det er muligt og hyggeligt at have venner på besøg, og at vi kan komme hjem til dem – lige 

fra de tidlige års legeaftaler til et teenageliv med fester og kærester.  Når vi er små, kan det 

bestå i at få opsøgt og koordineret legeaftaler. Senere er det også vigtigt, at vi kan deltage i 

begivenheder og arrangementer i lokalområdet lige som vores kammerater. Og i teenagelivet 

med fester og kærester handler det om trygge rammer, fx at kunne blive hentet, når man er 

ude, og at der altid er nogen, man kan ringe til.  

Venskaber er ikke bare en del af et godt børneliv, det er også et vigtigt rygstød på vejen til at 

få uddannelse og netværk. Af begge grunde er det et problem, at alt for mange af os 
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anbragte børn og unge ikke oplever det let og naturligt at have venner uden for 

anbringelseshjemmet. Og selv om venskaber med andre anbragte børn og unge er vigtige, 

skal det være muligt at udvide vennekredsen   

 

Hjælp os med at falde til i vores nye anbringelseshjem  
 

I dag er der alt for lidt fokus på, hvordan de voksne kan sikre, at et barn eller ung falder godt til 

i sit anbringelseshjem, og har en voksen, de føler sig trygge ved gennem hele 

indkøringsforløbet og efterfølgende.  

  

DERFOR KRÆVER VI AT:  

  

1. Der implementeres et nyt trin i anbringelsesprocessen, der sætter fokus på det gode 

match. Sagsbehandlere og pædagoger fra døgntilbud eller plejeforældre skal 

sammen udvikle en proces for ene indkøring, der så nænsomt som muligt hjælper 

barnet på plads.  

 

2. Når kommunen ved, at et barn eller en ung skal anbringes, bør barnets sagsbehandlere 

desuden undersøge, om der er nogen, som kan være barnets tryghedsperson gennem 

forløbet. Det er afgørende at skabe en tilpas langsom proces, så barnet og familien 

kan følge med, og så der kan være en bæredygtig løsning på plads, når barnet 

anbringes.  

 

Skab rammer for det gode børneliv for os  
 

Vi ved godt, hvad der udgør de vigtige byggeklodser i et godt børneliv. De tilbud vi giver 

anbragte børn og unge, bør afspejle de samme kvaliteter og måles op imod det som 

succeskriterier.  

Mange anbragte børn og unge mangler fornemmelsen af, hvem de er, og hvor de kommer 

fra. Det kan resultere i rodløshed, manglende selvværd og svære muligheder for 

identitetsdannelse.  

 

DERFOR KRÆVER VI AT:    

  

1. Anbringelseshjemmet skal sikre, at barnet har mere en-til-en tid med og øget 

tilgængelighed til en voksen primær omsorgsperson.  

 

2. Alle voksne omkring barnet skal turde at gå ind i ægte relationer med børnene. Børn 

har brug for kærlighed, kram og nærværende voksne, der vil dem. En voksen, der 

engagerer sig, kan gøre forskellen i et barns liv.  
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3. De voksne i anbringelseshjemmet skal i samarbejde med sagsbehandlere lægge en 

plan for, hvordan barnet kan få styrket sit netværk og få flere trygge relationer og blive 

en del af et fællesskab. Det gælder både i forhold til at hjælpe barnet med at bygge 

bro udadtil; ved at gå til fritidsaktiviteter, fastholde kontakten til gamle venner og ved 

at åbne op indadtil; ved at hjælpe barnet med at have venner på besøg og løbende 

afsøge barnets netværk for om der er voksne, der kan inviteres ind i barnets liv.  

 

 

4. Døgntilbud bør se på, hvordan der endnu bedre kan arbejdes med den faste 

dokumentation. For mange anbragte er det mærkeligt, at man ved, der bliver skrevet 

en masse ned af de voksne, som man ikke ved, hvad er. Tilbuddet skal være 

undersøgende på, hvordan det kan gøres bedre og mere trygt – i fællesskab med de 

unge.  

 

5. Alle anbragte børn skal have ret til en Barnets Livsbog, der med billeder, historier og 

eventuelle dokumenter, samler vigtige begivenheder i barnets liv i en organiseret form, 

som barnet kan tage til sig som en del af sin livsfortælling.  

 

Styrk omsorgen og familiefølelsen i vores plejefamilie  
 

Alle børn skal ægte tryghed, kærlighed og en følelse af at høre til. Dette må og skal kunne 

lykkes i familieplejen. Anbragte skal mærke et hjemligt miljø, hvor de aktivt involveres i 

dagligdagen og føler et tilhørssted. Plejefamilien skal være en støtte i alle aspekter af vores liv, 

hvilket inkluderer skolegang, fritidsaktiviteter, og opretholdelse af relationer til biologiske 

forældre og søskende.  

Det er vigtigt, at kommunerne arbejder for at sikre det rette match mellem barn og 

plejefamilie og aktivt inddrager børnene i denne proces.  

  

DERFOR KRÆVER VI AT:  

1. Enhver plejefamilie skal fundere relationen på ægte omsorg og kærlighed, så børnene 

føler sig værdsatte og elskede som et ligeværdigt familiemedlem, der indgår i familiens 

rutiner og beslutninger, hvis rammerne skal lykkes. Plejefamilier skal tilbyde en stabil og 

tryg base, hvor børnene kan udvikle sig og trives.  

 

2. Plejefamilier skal aktivt støtte børnenes akademiske bestræbelser og skoleengagement 

og sikre at børnene kan deltage i et godt fritidsliv.  

 

3. Plejefamilier skal facilitere og støtte opretholdelsen af sunde og regelmæssige 

kontakter til biologiske familier, medmindre det er direkte skadeligt for barnet eller imod 

barnets ønske. En åben dialog mellem kommuner, biologiske familier, og plejefamilier 

skal prioriteres for at undgå misforståelser og sikre barnets bedste interesse.  
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4. Kommunerne nøje overvejer om barnets behov og personlighed passer til plejefamilie, 

for at maksimere muligheden for et succesfuldt ophold.  

 

5. Plejefamilier skal kompenseres retfærdigt og transparent og støttes gennem kontinuerlig 

uddannelse og ressourcer, der styrker deres evne til at tilbyde et stabilt og 

nærværende hjem.  

II – Vores rettigheder  

Hav et ligeværdigt børnesyn  
 

Måden vi ser og forstår børn og unge i udsatte positioner er væsentlig, for det farver, hvordan 

vi møder børnene og forstår udfordringer i deres liv ligesom det påvirker, hvordan børnene og 

de unge ser og opfatter sig selv – både nu og i fremtiden. I De Anbragtes Vilkår betragter vi 

børn som ligeværdige medborgere med lige rettigheder, og vores børnesyn tager 

udgangspunkt i det.  

  

DERFOR KRÆVER VI ET BØRNESYN, HVOR:  

1. Børn er ligeværdige mennesker med lige rettigheder.  

 

2. Børn er mennesker i egen ret, og skal ikke kun anses som kommende samfundsborgere 

– det har værdi i sig selv, at børn har gode og trygge rammer mens de vokser op.  

 

3. Børn har ret til omsorg og kærlighed.  

 

4. Børn har en særlig værdifuld viden om eget liv.  

 

5. Børn udvikler sig i, og afhængigt af, den kontekst og de sociale relationer de indgår i.  

 

6. Børn kan have udfordringer, men de er aldrig deres problem, og problemer og 

udfordringer skal altid ses i relation til den kontekst, de opstår i.  

 

7. Børn har brug for at blive set, hørt og forstået.  

 

8. Børn har brug for at blive mødt med positive forventninger og positive selvfortællinger.  

 

9. Børn har brug for at føle sig betydningsfulde for andre, og indgå i sociale fællesskaber 

og netværk  

  

Hjælp os til at lære vores rettigheder, så vi kan indgå i en ligeværdig 

samtale  
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Alle anbragte børn og unge har krav på at have en bisidder med til møder med kommunen. 

Men i dag er det alt for få, der reelt får det tilbudt. Samtidig er der alt for få anbragte børn og 

unge, som kender deres rettigheder. Derfor ved de ikke, hvad de har ret til, eller hvornår deres 

rettigheder bliver overtrådt. En bisidder kan være med til at sikre, at kommunen overholder 

barnets rettigheder.    

  

DERFOR KRÆVER VI AT:  

  

1. Et obligatorisk møde mellem en professionel bisidder og barnet før afgørelsesmødet når 

§20- undersøgelsen skal munde ud i en foranstaltning og igen, når barnet bliver 10, 12, 

15 og 17 år, hvor der indtræder nye regler og rettigheder for barnet. På mødet kan den 

professionelle bisidder oplyse barnet om dets rettigheder og tilbyde at følge med 

barnet videre i forløbet med kommunen. Barnet kan altid takke nej til at blive fulgt af en 

professionel bisidder.   

 

Hjælp os få støtte fra tidligere anbragte kan være en støtte for mig og 

brug vores erfaringer til at skabe et bedre børneliv for anbragte  
 

Peerstøtte fra tidligere anbragte rummer et stort potentiale for at gøre en positiv forskel for 

mennesker i udsatte positioner. Der er mange gode erfaringer fra psykiatrien med brugen af 

peers som både mentorer og som medarbejdere.  

I dag evaluerer kommunerne ikke de enkelte anbringelser med de unge selv. Dermed går 

vigtig viden, der kunne benyttes til at forbedre anbringelser for andre børn og unge, tabt.   

  

DERFOR KRÆVER VI AT:  

  

1. Der sættes midler af til peers på anbringelsesområdet. Her kan tidligere anbragte unge 

være støttepersoner for nuværende anbragte børn og unge, og tilknyttes som peer-

medarbejdere på døgntilbud, ligesom peers måske kan gøre en positiv forskel i forhold 

til børneinddragelse hos de sociale tilsyn.  

 

2. Alle unge bliver tilbudt en evalueringssamtale med familiechefen, når deres 

anbringelse ophører, som den unge kan vælge til, hvis den unge ønsker det. Viden fra 

evalueringssamtalerne skal familiechefen give tilbage som feedback til alle 

kommunens fagpersoner, der har med anbragte børn og unge at gøre, så det bliver 

brugt til løbende at opkvalificere indsatsen.  

 

 

Retten til egen historie  
 

Et fællestræk for mennesker, som har været anbragt uden for hjemmet, er, at staten ofte har 

indsamlet og opbevaret store mængder af information om dem. Paradoksalt nok er et andet 
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gennemgående træk for den samme gruppe mennesker, at mange har en meget begrænset 

viden om deres egen historie. Uden en familiefortælling, fotografier, karakterbøger mv. 

kæmper tidligere anbragte ofte med at forstå, hvem de er, hvor de kommer fra, og hvor de 

hører til. Det er afgørende for alle mennesker at have en sammenhængende livshistorie, der 

forbinder fortiden med nutiden.  

  

DERFOR KRÆVER VI AT:  

  

1. Loven ændres, så den garanterer tidligere anbragte en udvidet, støttet adgang til 

deres personlige sagsakter. Dette omfatter assistance til at finde, fortolke og bearbejde 

dokumenter fra deres fortid.  

 

2. Der tilbydes støtte gennem den emotionelle proces det kan være at gennemgå 

personlige arkiver, med professionel hjælp til at fortolke fagsproget og forstå indholdet i 

dokumenterne. Støtten skal have fokus på at maksimere de positive effekter og 

minimere traumer forbundet med gennemgang af personlige sagsakter, herunder ved 

at implementere erfaringer fra både ind- og udland.  

 

3. Etableres et samarbejde mellem arkiver, kommuner, og private institutioner for at sikre 

en koordineret og effektiv adgang til sagsakter.  

 

4. Retten til egen historie bliver en grundlæggende rettighed, der bidrager til styrkelsen af 

individets identitetsfølelse og personlige udvikling.  

III – Biologisk ophav  

Et ordentligt forældresamarbejde  
 

Det er afgørende, at de voksne påtager sig ansvaret for en ordentlig relation til vores 

biologiske forældre. De voksne forstår, at de biologiske forældre stadig er vores familie, og 

taler dem aldrig ned. Opstår der konflikter mellem vores hjem, ved vi, at det ikke er vores 

ansvar at løse dem.  

Samarbejdet mellem anbringelsesstedet og vores biologiske forældre kan være kompliceret. 

Der er næsten altid mange følelser i spil og nogle gange også svære konflikter. Men et 

ordentligt og respektfuldt samarbejde er nødvendigt for at skabe den ro om relationen til vores 

forældre, vi har brug for. Det er en vigtig del af anbringelseshjemmets opgave at rumme den 

del af vores liv som anbragte børn og unge. Når der opstår konflikter, er det let os, der havner i 

midten og kommer i klemme. Der bør gælde samme princip som ved skilsmisse: Det må ikke 

være os, som står tilbage som dem, der skal mægle, fikse ting eller på andre måder være 

”den voksne” i relationerne mellem anbringelseshjem og biologiske hjem. Her har 

anbringelseshjemmet det største ansvar i det nødvendige samarbejde med vores øvrige 

familie.   
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ET ORDENTLIGT FORÆLDRESAMARBEJDE INDEBÆRER, AT DE VOKSNE I ANBRINGELSESHJEMMET 

FORSTÅR, AT:   

  

1. Vi har brug for gode relationer mellem alle de voksne i vores liv, men ikke ønsker hele 

ansvaret for at sikre det.  

 

2. Vores biologiske forældre stadig er vores familie, ligegyldigt hvor de er i deres liv, og 

hvad de kæmper med.  

 

3. Nogle af os har brug for hjælp til at navigere i forhold til vores forældre, som ikke altid er 

nemme at være sammen med.  

 

4. Hvis der er konflikt mellem vores hjem, skal vi kunne stole på, at de voksne tager ansvar 

for at løse den.    

 

5. Hvis nogen nedgør vores familie, nedgør de også os.   

  

En god kontakt til vores søskende  
 

Det er afgørende, at vores biologiske søskende kan være en del af vores liv, selv om vi måske 

ikke bor sammen. De voksne hjælper os med at mødes til gode stunder samt at fastholde eller 

skabe fælles traditioner.   

Alt for mange af os anbragte børn og unge oplever, at vi mister kontakten til vores biologiske 

søskende. Enten fordi det er op til vores biologiske forældre at sikre relationen, eller fordi vi 

forventes selv at fastholde kontakten. Begge dele kan være svært. Derfor risikerer vi at gå glip 

af noget vigtigt, som i et almindeligt hjem ofte kommer helt naturligt; at vi som søskende 

kender og har hinanden.   

Det er op til anbringelseshjemmet at hjælpe os med at sikre den kontakt på en måde, der 

giver mening for os og vores søskende. Det gælder både i de tilfælde, hvor vores søskende 

stadig bor hos vores fælles biologiske forældre, og når vi er anbragt forskellige steder. En god 

kontakt til vores søskende indebærer, at de voksne i anbringelseshjemmet forstår deres 

ansvar.  

  

DERFOR KRÆVER VI AT:   

  

1. Vi kan opretholde forbindelsen og forholdet til vores søskende, som for mange af os er 

vigtige vidner til vores liv og historier.  

 

2. De voksne aktivt rydder forhindringer af vejen for, at vi kan ses så ofte, vi ønsker det. Det 

kan kræve, at der koordineres med vores forældre eller med vores søskendes 

anbringelseshjem.  
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3. Vi ikke skal stå alene med at opbygge relationen. Hvis vi får skabt fælles traditioner og 

gode stunder sammen, kan vi bedre vokse sammen, selvom vi vokser op forskellige 

steder.   

  

Giv vores forældre støtte så de kan skabe de bedste rammer for 

samvær med os  
 

I dag får forældre til anbragte børn og unge ikke tilstrækkelig støtte efter anbringelse. De står 

tilbage uden støtte og hjælp til at forstå deres nye rolle som forældre til et anbragt barn, får 

sjældent hjælp til at håndtere deres sorg, og får heller ikke i tilstrækkelig grad hjælp til at skabe 

de bedste rammer for succesfuldt samvær med deres børn.  Til trods for at vi ved, at et godt 

samarbejde mellem sagsbehandler, anbringelseshjem og forældre øger barnets mulighed for 

at opleve stabilitet og tryghed i sin anbringelse.  

  

DERFOR KRÆVER VI AT:   

  

1. Når et barn eller en ung bliver anbragt, bør kommunerne tilbyde forældre et sorgtilbud, 

hvor de kan finde støtte og rådgivning i forhold til at bearbejde og håndtere familiens 

nye situation.   

 

2. Kommunerne får pligt til at udarbejde forældrehandleplaner og hjemgivelsesplaner, 

samt at praksis indrettes, så det sikrer, at planerne bliver udarbejdet til gavn for de 

anbragte børn og unge og deres familier   

 

3. Sagsbehandler og anbringelseshjem altid går aktivt ind i forældresamarbejdet i et 

langsigtet og helhedsorienteret perspektiv.   

 

4. Kommunen sikrer, at arbejdet med familien fortsætter under anbringelsen, så de 

voksne får hjælp til at træde ind i rollen som forældre til et anbragt barn. Hvis der er 

konflikt mellem familie og anbringelseshjem, bør det være et pejlemærke, at støtten til 

barnet øges, da barnet risikerer at blive klemt. Herunder:   

a. Kommunen skal i samarbejde med anbringelseshjemmet se på, hvordan 

forældrene kan få en konfliktnedtrappende kommunikationskanal med 

kommunen. Når mange forældre vælger at anke deres sag kontinuerligt, kan 

det være fordi, de oplever det som den eneste handlemulighed. Der skal være 

andre handlemuligheder, da konflikter er forstyrrende for barnet og 

uhensigtsmæssigt for samarbejdet.   

b. Kommunerne skal tilbyde bedre støtte til samarbejdet med det biologiske hjem, 

når dette er komplekst.  

 

5. Ved hjemgivelse skal kommunen sikre, at der er tilstrækkelig støtte til både barn og 

familie, så livet som familie kan komme godt i gang igen.   
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Tag udgangspunkt i det vi har brug for og giv os mulighed for at vælge 

samvær til eller fra  
 

Det anbragte barns stemme skal i højere grad end i dag prioriteres over forældrenes af de 

kommunale sagsbehandlere. Børn skal aldrig presses eller tvinges til samvær med forældre, de 

ikke ønsker samvær med.   

  

DERFOR KRÆVER VI AT:  

  

1. Det skal være muligt for et anbragt barn eller ung at vælge kontakten til sine forældre 

fra. Barnet skal støttes i at tage en velovervejet beslutning, der ikke nødvendigvis er 

definitiv. Sagsbehandlerne bør altid lytte til barnets nej til samvær, ligesom barnet 

senere skal spørges til og støttes i eventuelt ønske om at genoptage kontakten.   

 

2. Det skal være muligt for et anbragt barn eller ung at frabede sig forældreinvolvering. 

Det er barnets beslutning alene, om relationen vælges fra, og ikke andre personer i 

barnets liv.   

 

3. Kommunerne skal give hjælp og støtte til samvær med de biologiske forældre, så det 

bliver meningsfuldt. Hvis barnet giver udtryk for, at samværet ikke er rart, må de øvrige 

voksne omkring barnet undersøge hvorfor og finde nye muligheder for samværet. 

Samtidig skal det altid være okay for et barn at sige nej til samvær.   

 

4. Sagsbehandler og anbringelseshjem skal være undersøgende i forhold til, om der kan 

blive etableret bedre og mere fleksible muligheder for samvær, så det biologiske 

ophav kan spille den bedst mulige rolle givet omstændighederne. I dag er det i alt for 

høj grad alt eller intet-valg for anbragte børn og unge, når det handler om samvær 

med deres forældre. 

 

IV – Bedre Sagsbehandling  

Lav en ny type handleplan, der flytter ansvaret fra os til den voksne   
 

Det er afgørende, at de voksne etablerer strukturer for samarbejde og støtte, som sikrer, at 

anbragte børn og unge i mindre grad kommer i klemme i systemets opbygning og samtidig får 

ro til at lære, lege og være et ungt menneske.    

  

DERFOR KRÆVER VI AT:   

  

1. Der udvikles en ny systematik for udarbejdelsen af og arbejdet med handleplaner, så 

de i højere grad fokuserer på den kontekst, barnet vokser op i frem for barnet alene. 
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Handleplanen skal tage udgangspunkt i barnets støttebehov og indeholde en fælles 

indsats, som konkret anviser, hvordan barnets omgivelser kan bidrage til barnets 

udvikling og trivsel, og opstille mål for de voksnes arbejde, som understøtter barnets 

udvikling.  

2. Handleplanen skal i højere grad kigge fremad og bygges op omkring de styrker, 

børnene besidder. Samtidig skal det være okay med perioder uden udviklingsmål, der 

er møntet på barnet. Det kan være, at der i stedet skal sættes kollektive mål for børn 

og voksne som fællesskab.  

  

Giv os to sagsbehandlere som vi altid ved, hvordan vi kommer i 

kontakt med   
 

Den utryghed som anbragte børn oplever, bunder ofte i den midlertidighed, det videnstab og 

manglende afklaring det skaber, når ens sagsbehandler skifter job, bliver sygemeldt eller på 

anden vis forsvinder. Sådanne skift er en stor udfordring, fordi det er sagsbehandleren, som har 

det samlede overblik over barnets sag, og som bærer ansvaret for at træffe de rette 

beslutninger for barnets liv.    

Et minimumskrav bør naturligvis være at sikre, at sagsbehandler er tæt nok på barnet til sikkert 

at kunne træffe de rigtige beslutninger i barnets liv. Det kræver, at man kender barnet godt 

nok til at opbygge en tillid, og at man kommer tæt nok på anbringelseshjemmet til at kunne 

opdage, hvis noget ikke fungerer – også selvom barnet ikke eksplicit giver udtryk for det.   

  

DERFOR KRÆVER VI AT:  

  

1. To sagsbehandlere bliver fast tilknyttet alle anbragte børn og unge for at skabe bedre 

betingelser for en stabil kontakt til kommunen. Som barn skal man altid vide, hvordan 

man kommer i kontakt med ens sagsbehandler.   

 

2. Vi har mindst fire møder om året med sagsbehandler i de første to år, barnet er anbragt 

og mindst fire møder i det første år efter et anbringelsesskift. Møderne skal sikre, at 

barnet er velanbragt og give mulighed for at justere støtten til barnet og/eller 

anbringelseshjemmet.   

 

3. Et opgør med organisering efter alder, dvs. der skal ikke ske et skift i sagsbehandler, 

fordi barnet overgår til en ungeenhed eller lignende. Så vidt muligt skal sagsbehandler 

følge med barnet fra anbringelse til slut, hvis barnet ønsker det.  

  

Opkvalificer min sagsbehandlers kompetencer i børneinddragelse  
 

Børns inddragelse i egen sag er over tid blevet bedre via forskellige love og regler om 

partshøringer og børnesamtaler. Men socialrådgiverne fortæller, at der er samtaler, der ikke 

bliver holdt på grund af manglende tid, og at kvaliteten af samtalerne ikke altid er 
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tilstrækkelig. Socialrådgiverne fortæller også om problemer med at sikre opfølgningen i 

anbringelsessagerne. Anbragte og tidligere anbragte børn har samme oplevelse. De fortæller, 

at de nogle gange slet ikke føler sig set eller hørt. Vi ser et klart behov for at investere i 

værktøjer, der kan styrke de voksnes inddragelse af os i vores eget liv.  

Vi vil undgå mange og unødige skift. Der kan være gode grunde til skift i den anbragtes liv. 

Men vi oplever, at skift alt for ofte handler om andre faktorer end barnets tarv. En stor del af 

børn, som bliver fjernet som spæde oplever mellem et til tre skift, før de når skolealderen. 

Skiftene stiger i frekvens jo ældre børnene er, når de anbringes. Vi ved, at skift er skadelige for 

barnets mulighed for tilknytning, for at blive en del af et fællesskab og for barnets følelse af 

tryghed. Målet er, at der sikres flere stabile og bæredygtige anbringelser.  

  

DERFOR KRÆVER VI AT:    

  

1. Socialrådgivere, der arbejder med børnesager, skal have et kompetenceløft i 

børneinddragelse i form af en obligatorisk videreuddannelse. Desuden skal der være 

løbende supervision og bedre introforløb for nye socialrådgivere på området.   

 

2. Vi skal implementere den eksisterende viden, der er om børneinddragelse. Dette kan 

ske ved, at Socialstyrelsen, i samarbejde med forskningen, bør lave en systematisk 

indsamling og tilgang til viden om, hvordan vi bedst inddrager børnene, som alle 

voksne omkring barnet skal have adgang til. Den ny viden skal implementeres i 

uddannelse og tilsyn, ligesom det bør undersøges, om det på sigt kan give mening 

med en certificering i børnesamtaler   

 

3. Der afsættes midler til opfølgninger og samtaler med anbragte børn og unges om de 

vigtige forhold i deres liv.  

 

4. Der er fokus på den rigtige type anbringelse første gang. Her skal mål om at understøtte 

relationer til søskende og opretholde velfungerende skolegang være afgørende 

parametre for valg af anbringelsessted. Undersøgelsen bør også adressere mulige 

økonomiske incitamenter for hjemgivelse.  

  

I skal kende os og vi skal kende vores rettigheder  
 

Mange anbragte børn og unge kender ikke i dag deres rettigheder eller muligheder for at få 

støtte. Derudover har barnet eller den unge oftest kun mulighed for at give udtryk for 

utilfredshed til den person, som udøver myndighed over barnet. Det kan være svært og 

utrygt.  

Mange børn og unge ved ikke, hvorfor de skal anbringes, hvorfor de bliver hjemtaget, hvorfor 

deres sag tager så lang tid, og hvorfor ingen har spurgt dem og lyttet til, hvad de selv ønsker. 

Der skal tages ansvar for, at anbragte børn og unge rent faktisk får gavn af de rettigheder de 

har.  
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DERFOR KRÆVER VI AT:    

  

1. Samarbejdet mellem alle de voksne i et anbragt barns liv skal sikre, at barnet kender 

sine rettigheder og børnetelefonen, hvor de kan få støtte og rådgivning.   

 

2. Der indføres en børnerettighedsrådgiver, som skal være proaktiv og tale med barnet 

inden det første møde med sagsbehandleren. Oplyse barnet om retten til at blive hørt, 

til at klage og hjælpe barnet, hvis det ønsker at gøre brug af disse rettigheder. 

Børnerettighedsrådgiveren skal derfor være en voksen med børnefaglig og juridisk 

indsigt, der står uden for sagen og tæt på barnet. En person med indblik i det 

kommunale system, som kan hjælpe barnet med at forstå og navigere i sagsforløbet 

og hjælper med at håndhæve rettigheder, og hvordan man kontakter Ankestyrelsen 

og får en revurdering af sagen.  

 

 

3. De voksne i et anbragt barns liv skal sikre, at barnet kender til en livline, når barnet er 

hjemme på samvær. Det skal være helt tydeligt, hvem barnet kan få fat i døgnet rundt 

og hvordan. Der skal også være en proces for, hvordan de voksne hjælper barnet efter 

et svært hjemmebesøg.    

 

4. Anbragte børn og unge får en kommunikationsvej, hvis de oplever, at sagsbehandler 

ikke lytter til, hvad de siger, eller hvis de oplever at få forkert hjælp. Det er vigtigt, at der 

er en mulighed for at kunne lufte sin bekymring eller frustration.  

 

5. Hyppigheden i møder mellem et anbragt barn eller ung og deres sagsbehandler bør 

bero på en vurdering af det enkelte barns ønsker og situation. Nogle har måske ikke 

behov for mere end de lovfastsatte møder, andre kan i perioder have behov for at 

mødes oftere og blive fulgt tæt af deres sagsbehandler for at få den rette støtte i livet.   

V – En ordentlig Skolegang  

Hjælp os til en god skolegang – også efter folkeskolen  
 

Mange anbragte børn oplever skolevægring og perioder uden skolegang. Det kan være i 

forløbet, som leder op til anbringelse eller i tiden efter. Resultatet er desværre, at kun 

halvdelen af anbragte børn og unge i Danmark færdiggør folkeskolen med en eksamen. Af 

dem har kun 24 % en ungdomsuddannelse seks år efter 9. klasse. Mange tidligere anbragte 

unge kæmper med at finde fodfæste på arbejdsmarkedet. Omkring halvdelen er ufaglærte 

som 30-årige og hver sjette er på førtidspension.  

  

DERFOR KRÆVER VI AT:  
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1. Når man starter i en ny skole eller kommer i skole, efter man er blevet anbragt, skal der 

laves en plan for skolestart og trivsel på tværs af skole, anbringelseshjem, barn og evt. 

det biologiske hjem. Planen skal indeholde aftaler om, hvordan man fortæller om sin 

anbringelse til klassen med respekt for barnets ønsker, hvad de voksne omkring barnet 

gør, hvis barnet får det svært, udpegelse af en tryghedsperson på skolen samt 

overvejelser om, hvordan den resterende forældregruppe inddrages. Udarbejdelsen af 

en sådan ”Barnets skoleplan” bør gøres obligatorisk.  

 

2. Tidligst muligt og senest når barnet færdiggør 7. klasse, skal skole, anbringelseshjem, 

barn og evt. det biologiske hjem udarbejde en uddannelsesplan, som kigger frem mod 

mulige ungdomsuddannelser og afklarer eventuelle støttebehov, efterhånden som det 

bliver relevant. Handleplanen udarbejdes i samarbejde med skolen og PPR. 

Handleplanen bør være langsigtet og som minimum have et tre årigt perspektiv.  

 

3. Det personrettede tilsyn mere aktivt følge op på, om barnet flytter sig fagligt og justere 

støtte eller tilbud tilsvarende.  

 

4. Det skal være et retskrav for alle børn – også anbragte – at have 1.800 dages 

skolegang, svarende til10 års skolegang.  

 

5. Det skal være en obligatorisk del af efterværnet, at sagsbehandler og den unge i 

fællesskab laver en uddannelsesplan, der som minimum skal hjælpe den unge 

igennem en ungdomsuddannelse og også gerne videre i uddannelsessystemet.  

 

6. Uddannelsesplanen evalueres årligt af sagsbehandleren og den unge.  

  

Giv os støtte til at gennemføre vores ungdomsuddannelse  
 

I dag er der ikke krav til kommunerne om at tilbyde tidligere anbragte unge målrettet støtte til 

at gennemføre en ungdomsuddannelse, selvom det kunne øge antallet af unge, der 

gennemførte en uddannelse.  

  

DERFOR KRÆVER VI AT:  

  

1. I uddannelsesplanen ifm. efterværn skal det fremgå, hvilken støtte den unge modtager 

undervejs, ligesom sagsbehandler og den unge drøfter mulighederne for hjælp, hvis 

der opstår problemer.  

 

2. Anbragte unge, også de i efterværn, skal have ret til SU på samme betingelser som 

andre hjemmeboende børn.  
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En støtte i skolelivet  
 

Vi har brug for at de voksne i vores anbringelseshjem tager vores skolegang og lektielæsning 

alvorligt. De skal have høje forventninger og stille passende krav – både til os og til skolen. De 

skal engagere sig i forældregruppen og kæmpe vores sag. På alle de måder er de med til at 

skabe plads til os i skolens faglige og sociale fællesskab.,   

At hjemmet bakker op om skole, handler ikke bare om at sørge for, at vi kommer i skole og 

laver lektier. I forældreopgaven ligger også, at de voksne er der for os, både når skal 

anerkendes for en god indsats, og når vi har brug for motivation til at give den en ekstra skalle. 

De har ikke kun blik for det boglige, men også for fællesskabet og relationerne i klassen.   

  

Én, der holder min skoletaske  
 

Mange af os har været små voksne i vores biologiske hjem – vi skulle passe os selv, måske vores 

søskende, og nogle gange også vores forældre. Med en anbringelse tager samfundet 

forældreopgaven på sig, og den opgave handler også om at have vores ryg og vores hånd 

ind i skolelivet, så vi ikke selv skal være voksne, men vi kan være børn, unge og skoleelever. 

Men for ofte ender vi med at være omringet af dygtige voksne, der bærer hver deres stykke 

af vores liv, har hver deres særlige faglige blik og deres vagtplan, som ikke er bygget til at 

passe til vores liv.   

Vi har brug for at vide, at der er en voksen, som tager ansvar for vores skolegang. Ligesom 

vores klassekammerater har vi brug for nogen, vi kan regne med – både til lektiehjælp og til at 

være der til skole-hjem-samtalerne. Vi har brug for opbakning til at være med i det 

almindelige sociale fællesskab, også når skoledagen er forbi. Når vi har en voksen, som tager 

ansvar, sørger de for, at systemet former sig efter vores børneliv i stedet for omvendt.  

  

VI VED, AT VI HAR DEN OPBAKNING, VI HAR BRUG FOR, NÅR:  

  

1. Vi aldrig er i tvivl om, hvem der bakker os op. Når vi kan være trygge ved, at nogen 

ikke kun tjekker Aula og sørger for, at skoletasken kommer med, men spørger til, 

hvordan det går i skolen, og er med til både teater, trivselsgrupper og forældremøder.  

 

2. Vi får en hånd ind i fællesskabet. Når vi kan være med på snakken i skolegården og får 

lov at gå i klub eller deltage i fritidsaktiviteter sammen med de andre.  

 

3. Vi får ordentlig hjælp til vores lektier. For os, der bor på institution, betyder det, at vi kan 

finde ro – og få adgang til en computer – til at lave vores lektier, og at der er nogen, 

der kan hjælpe. Og for os i plejefamilie ser vores plejeforældre lektiehjælp som en 

vigtig opgave og føler sig klar til at støtte op. Om vi skal til lektiecafé eller får hjælp 

derhjemme, er ikke afgørende, men vi har, ligesom andre børn, brug for støtte en gang 

imellem.   
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Lov til at være elever  
 

Udfordringer, vi møder, bliver ofte tilskrevet vores anbringelse, uanset om det er 

matematikopgaver, der driller, eller en svær dynamik i klassen. Men alle børn og unge har 

udfordringer indimellem. Vi har brug for, at de voksne omkring os lader os være elever. 

Ligesom andre børn og unge har vi brug for, at voksne på skolen spørger og lytter nysgerrigt til, 

hvad vi står med, og gør deres bedste for at støtte os.   

  

VI VED, AT DER ER PLADS TIL, AT VI KAN VÆRE ELEVER, NÅR:  

  

1. Vi som anbragte børn og unge bliver mødt på samme måde som andre børn. Når vi 

har en social sag i kommunen, kan det føles som et stempel, der også fylder i skoletid. 

Vores sag skal ikke skygge for fokus på faglig udvikling. Vi har brug for at blive set som 

elever, og at møde voksne, som er nysgerrige på, hvad vi har brug for at rammer for at 

lykkes fagligt.  

 

2. Skole er til læring, ikke behandling. Uanset om vi går i almindelig folkeskole eller i 

specialskole, så ved vi, hvornår vi er i skole. Der handler det om at lære. Har vi også 

brug for behandling, så foregår det i sin egen ramme, uden for skolen, og det er de 

voksne, som har bolden med at planlægge det.  

 

3. Der er fokus på veje til det almene fællesskab. Hvis vi har brug for behandling eller 

ekstra støtte, så skal det tilrettelægges, så det stadig bakker op om vores muligheder 

for at være med i det almindelige fællesskab. Hvis vi har brug for at gå i specialklasse, 

specialskole eller intern skole, så er der altid opmærksomhed på, hvorvidt og hvornår 

det giver mening at bane vejen til et alment tilbud, hvor vi kan være med helt eller 

delvist, så vi ikke bliver parkeret på et sidespor, og så vi ikke er afskåret fra verden 

udenfor.  

   

Ambitioner på vores vegne  
 

Måske har vi misset skoledage, -uger eller -måneder, måske har vi skiftet skole flere gange, 

eller måske har vi ikke fået de hjælpemidler, vi havde brug for – men vi har potentiale ligesom 

alle andre børn.  Vi har brug for, at de voksne forstår, at vi har lige så meget lyst til at lykkes i 

skolen, som alle andre. Vi har brug for, at de voksne omkring os forstår, at succes i skolen ikke 

blot er én faktor blandt mange. Det er ikke mindre vigtigt om vi lykkes og trives i skolen, fordi vi 

er blevet anbragt.  

  

VI VED, AT DER ER POSITIVE FORVENTNINGER TIL OS, NÅR:  

  

1. Alle voksne omkring os ved, at skolen er vigtig. Selv når vi har en voksen derhjemme, 

som tager forældreopgaven på sig, har vi brug for, at vores lærere og pædagoger 

forstår, at deres forventninger har stor betydning for os. Når I siger højt og insisterer på, 
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at vi kan deltage på niveau med de andre i klassen og holder øje med, hvor I kan 

bakke os op, hvis vi har brug for det, så skaber I lige vilkår.  

 

2. Nogen opdager, hvis vi har brug for ekstra hjælpemidler. Vi har brug for voksne, der er 

opmærksomme på vores behov og opdager det, hvis vi har ordblindhed, nedsat 

hørelse eller har brug for briller.  

 

3. I ser veje til uddannelse sammen med os. Nogle vil videre til gymnasiet, andre vil i lære. 

Nogle har gode karakterer, andres bærer præg af en turbulent opvækst. Fælles for os 

alle er, at vi har brug for nogen, der har ambitioner sammen med os og på vores 

vegne. Når I vil tale med os om vores ønsker og visioner for livet og vejen dertil, så 

hjælper I os med at tage de første skridt.  

   

Lyt til os – og til hinanden  
 

Mange af os har oplevet flere skoleskift og er vant til at være den nye i klassen. Nogle vil gerne 

selv fortælle deres historie til klassen. Andre er måske mere trygge i, at en voksen sætter de 

første ord på og laver aftaler om, hvordan eller hvornår man kan spørge eller snakke om det.   

 Vi har brug for, at de voksne arbejder godt sammen, og at deres skemaer bliver tilpasset 

skoleskemaet, så man ikke bliver taget ud af klassen for et møde hos kommunen, eller at vores 

match med en skole trækker ud, så vi går glip af vigtig undervisning.  

  

VI VED, AT I VIL VORES SKOLEGANG, NÅR:  

  

1. Vi selv bestemmer, hvordan vi møder klassen. Forskellige børn og unge har forskellige 

behov for, hvad skolen og klassekammerater får at vide og hvordan. Uanset om man 

møder op som den nye i klassen, fordi man skal skifte skole i forbindelse med 

anbringelsen, eller om man fortsætter i sin gamle klasse, er det et sårbart tidspunkt. Når 

vores voksne og voksne fra skolen taler sammen og sikrer, at klassekammeraterne hører 

om vores situation på en måde, vi har det godt med, så får vi hjælp til at lande i 

fællesskabet.  

 

2. Alle voksne opererer fra en fælles plan. Vi har brug for, at I får talt med hinanden på 

tværs af skole, myndighed og vores anbringelseshjem, og måske også vores biohjem. 

Når der ligger en plan for, hvordan vi kommer til at lykkes i skolen, som I alle kender til 

og bruger, så er vi godt på vej. Hvis vi flytter kommune, er det afgørende, at viden om 

vores skolegang bliver delt, så vi kan komme godt fra start i den nye skole. Hvis vi går ud 

af folkeskolen, uden at vi har fået folkeskolens afgangseksamen, så har vi brug for, at I 

tager ansvar for, at vi kan nå i mål og at vi ved, at I ikke slipper os i en kritisk fase, når I 

guider os videre og bakker os op i at få adgangsgivende eksamener.  

 

3. Der hurtigt findes et rigtigt skolematch. Alt for ofte kan man som anbragt barn eller ung 

ende i det skoletilbud, som var til rådighed – eller måske i en midlertidig løsning, der går 
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hen og bliver permanent. Når I trodser besvær og bureaukrati for at finde det rigtige 

skoletilbud, har vi de bedste forudsætninger for en skolegang uden store huller.   

 

VI – Stabile Voksenrelationer  

Hjælp til at få en voksen, vi stoler på, og som bliver i vores liv – også når 

der sker forandring.   
Anbragte børn oplever ofte, at voksne i deres liv forsvinder. Det kan være fordi, at barnet 

flytter fra sin plejefamilie, fylder 18 år, eller fordi den voksne får nyt job. Det kan være 

ødelæggende for et barn at miste en voksen, man føler sig knyttet til.   

   

DERFOR KRÆVER VI AT:   

  

1. Alle anbragte børn og unge skal have mulighed for at fastholde kontakten til deres 

primære omsorgsperson, selvom der sker ændringer i barnets eller omsorgspersonens 

liv. Kontakten skal så vidt muligt bestå, indtil barnet eller den unge selv vælger det fra. 

Det er den kommunale sagsbehandlers ansvar at sikre rammen for disse relationer.    

 

2. Børn og unge i institutionsanbringelse efter tre måneders ophold have høringsret på, 

hvem der skal være barnets primære omsorgsperson. Denne ret bør altid være 

gældende ved et udefrakommende påført skifte   

  

Spørg os, om vi har en voksen, vi føler os trygge ved   
 

Alt for mange anbragte børn og unge er ensomme og føler ikke, at de har en tryg relation til 

en voksen. I dag bliver anbringelse målt på forskellige indikatorer i forhold til anbringelsen af et 

barn, men ikke på, hvorvidt barnet mener, at det har en tryg relation til en voksen.    

  

DERFOR KRÆVER VI AT DET PERSONRETTEDE TILSYN KVALIFICERES, SÅ DER OGSÅ BLIVER SPURGT 

IND TIL OG MÅLT PÅ:   

  

1. Hvorvidt barnet selv mener, at barnet har en tryghedsperson/betydningsfuld relation i 

sin hverdag, hvor barnet kan finde støtte og rådgivning. Hvis barnets svar er nej, skal 

Socialtilsynet bede anbringelseshjemmet om en plan for, hvordan barnet får en 

betydningsfuld relation og tilknytning til en voksen, barnet kan føle sig tryg ved.  

 

2. Hvordan indsatsen arbejder med identitetsdannelse. Det kan være svært for anbragte 

børn at skabe en identitet og selvforståelse, som bygger på andet end ens 

anbringelsesstatus. Det er derfor afgørende, at barnet har adgang til relationer, 

rollemodeller og aktiviteter, som afspejler et almindeligt børne- og ungdomsliv. Samtidig 

bør de voksne omkring barnet have fokus på barnets livshistorie og på at styrke barnets 
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bevidsthed om og tro på egne ressourcer og styrker. Derudover skal barnet have 

mulighed for at forstå sig selv gennem andre prismer end det fagsprog, de 

professionelle omkring barnet bruger.   

 

3. Hvordan der arbejdes med at fastholde og udviklet barnets netværk, såsom relationer 

til både søskende og venner, samt fællesskaber uden for anbringelsesstedet.  

 

4. Hvordan tilbuddet arbejder aktivt sammen med barnets skolegang.  

  

En ret til indflydelse på, hvilken støtte man får og af hvem  
 

Mange anbragte unge oplever et system, som ikke tager hensyn til eller ikke understøtter de 

personlige relationer, som er afgørende for, at den unge kommer godt ind i voksenlivet. Er 

matchet mellem den unge og støttepersonen ikke på plads, får man sjældent sat de rigtige 

løsninger i værk.   

Alt for ofte bliver den ung tabt i systemet, føler sig presset eller afmægtig og vælger hjælpen 

fra, på trods af at der fortsat kan være behov, og en god voksenrelation mangler.   

  

DERFOR KRÆVER VI AT:    

  

1. Tidligere anbragte unge skal kunne vælge en støtteperson, som den unge føler sig tryg 

ved, der kan følge med og bakke den unge op i overgangen til voksenlivet. Relationen 

er grundlaget for alt samarbejde og derfor afgørende. Det er sagsbehandlerens ansvar 

at indgå aftale med den valgte støtteperson, også i de tilfælde, hvor den voksne ikke 

er ansat i kommunen eller en del af systemet. Relationen med den støtteperson skal så 

vidt muligt bestå, indtil den unge selv vælger det fra. I de tilfælde, hvor den unge ikke 

kan pege på en voksen, skal det være sagsbehandlerens ansvar sammen med den 

unge at finde en, som den unge vil vælge til.   

 

2. Tidligere anbragte altid skal have adgang til en tryg voksen 24-7. En tryg voksen er en, 

der er der, når der er brug for dem. De større og mindre kriser, som rammer alle unge 

på vej ind i voksenlivet, rammer også tidligere anbragte, men ofte har de ikke et 

netværk at læne sig op ad. Derfor er der brug for, at kommunerne spiller en 

koordinerende rolle i at sikre, at en tryg voksen altid er tilgængelig, også når livet 

rammer udenfor kommunale åbningstider.   

 

3. Der etableres et mødested og et sted til at lære og danne livskompetencer i alle 

kommuner. Som tidligere anbragt ung, har man ofte brug for støtte i at mestre 

hverdagen på egne ben. For nogle handler det også om støtte til at indgå i gode 

fællesskaber og håndtere fx angst. Samtidig har man også brug for et trygt mødested 

for at kunne gøre det. Et mødested skal være tilgængeligt for alle tidligere anbragte, 

og rammerne skal spejle nuværende og tidligere anbragtes input, i forhold til hvordan 
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tilbuddet bliver attraktivt for den unge og ikke bidrager til yderligere stigmatisering, men 

tværtimod styrker den unge.   

VII – Magtanvendelser og retssikkerhed  

 

Bliv endnu bedre til at undgå brugen af magt  
 

Magtanvendelser er voldsomme, utrygge og skadelige for et anbragt barns mulighed for at 

stole på de voksne og bør minimeres. Har en lovlig magtanvendelse fundet sted, skal de 

voksne omkring barnet blive bedre til at evaluere med hinanden, med barnet og med andre 

omkring barnet.  

  

DERFOR KRÆVER VI AT:  

  

1. De voksne omkring barnet løbende drøfter brugen af magtanvendelser – også selvom 

de er lovlige.  

 

2. De voksne omkring barnet skal blive bedre til at evaluere magtanvendelser med barnet 

selv og eventuelt give barnet mulighed for at have en bisidder med til samtalen.  

 

3. De voksne skal blive bedre til at evaluere magtanvendelser med de andre børn og 

voksne eller hele familien ved pleje. Det er også voldsomt for andre børn at opleve et 

barn blive udsat for magtanvendelse, og derfor skal episoden evalueres og bearbejdes 

i fællesskab.   

 

4. Socialtilsynene pålægges, inden 30 dage fra modtagelse af indberetningerne, at 

vurdere lovligheden af magtanvendelsen og reagere overfor både tilbud og barnets 

rådgiver, såfremt indgrebet ikke vurderes lovligt eller ikke tilstrækkeligt oplyst. 

Socialtilsynet bør desuden kunne udstede et straks påbud, såfremt der ses en tendens til 

ikke-lovlige magtanvendelser.  

 

5. Fysisk guidning af større børn bliver håndteret og registreret som fysisk magtanvendelse 

såfremt den voksne har haft fat i barnet voksenansvarsloven kvalificeres med viden fra 

nuværende og tidligere anbragte børn og unge, og praksis i øvrigt mht. hvornår og 

hvordan, der er brug for at de voksne kan passe på børnene og de unge med brug af 

fysisk magt. Her bør findes en model, som ikke generelt giver bred hjemmel til brug af 

magt, men som forholder sig til den enkeltes behov for beskyttelse. Derudover skal 

tilsynene have mulighed for både at give mere kortsigtede påbud om forhold, der skal 

udbedres hurtigt, og lave hyppigere besøg i en periode.  

 

6. Tilsynet får mulighed for at lave længere forløb, hvis et tilbud skal gennemgå en 

kulturændring. Præsentationen af en handleplan kan ikke stå alene som årsag til at 
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løfte et påbud. Tilsynenes ramme bør udvides med krav om, at der gennemføres 

minimum to årlige besøg – et anmeldt og et uanmeldt.  

VIII – Indgang til det store fællesskab  

 

Et vindue ud mod verden  
 

For at vi kan være en del af samfundet, også efter vores anbringelse, er det afgørende at de 

voksne hjælper os til at få adgang til at deltage i et større fællesskab og vækker vores 

interesse for politik, kultur og det lokale samfund. Hvis vi skal kunne være med i samtalerne i 

skolen, med vennerne eller på en arbejdsplads, kræver det, at vi er blevet introduceret til 

kultur, politik og samfund i bred forstand. Det handler ikke bare om viden, men også om den 

måde, man taler om den slags emner på. Den forståelse og de koder er en afgørende del af 

en dannelse, og når den mangler, spænder det ben for at kunne deltage i de store og de 

små fællesskaber.   

Derfor har vi ekstra brug for, at vores voksne hjælper med at åbne vinduerne til omverdenen 

og inddrager os naturligt i deres eget engagement i både den store og den lokale verden. På 

den måde viser de voksne os, at vi kan deltage aktivt i alle mulige samtaler og fællesskaber 

sammen med og på lige fod med andre børn og unge. Når vi bliver bakket op i det, lærer vi, 

at vores stemme er værd at lytte til, og vores holdninger har værdi. Vi får mod på og lyst til at 

tage de første skridt ud i noget, vi selv brænder for.   

  

Hjælp os til at blive en del af fællesskabet og få sunde, ikke betalte 

relationer   
 

Stærke relationer er – for alle børn og unge – vigtige veje til at opnå muligheder i samfundet 

og til at styrke deres trivsel. Sport og fritid er vigtige for at give anbragte børn og unge et ikke 

betalt netværk.  

   

DERFOR KRÆVER VI AT:  

  

1. Foreninger, kommuner og pædagoger fra døgntilbud eller plejeforældre bør gå 

sammen om at finde nye veje til at støtte et anbragt barn eller ung i at bygge bro til 

sport og fritid og blive en del af fællesskabet.  

2. De voksne, som barnet stoler på, skal have mulighed for at følge og blive sammen med 

barnet til fritidsaktiviteten.  

  

En aktiv fritid  
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Vi er en del af samfundet, når de voksne hjælper os med at have det fritidsliv, vi ønsker, uden 

for anbringelseshjemmet. De er gode til at motivere, arrangere, være med og heppe – men 

også til at respektere, når vi ikke har behov for at de er der.   

Som anbragt kan mange ting stå i vejen for at gå til noget i fritiden. Tid kan være en hindring. 

Når man bor sammen med flere børn, er det ikke sikkert, at ens plejeforældre eller pædagog 

har tid til at sidde på tilskuerpladserne en lørdag formiddag. Måske betragter 

anbringelseshjemmet de dagligdags aktiviteter på matriklen som et tilstrækkeligt fritidsliv. Også 

manglende kendskab til lokalområdets muligheder kan være en barriere. At vi som anbragte 

børn og unge har opbakning fra en, der betyder noget, kan være afgørende for, om det 

lykkes at komme i gang med og holde fast i en organiseret fritidsaktivitet.   

De voksne kan hjælpe os godt i gang og dermed give os en indgang til fællesskaber og 

netværk, hvor der ikke er forskel på os og kammeraterne, fordi vi alle sammen bare er 

fodboldspillere, spejdere eller noget helt tredje.  

  

DERFOR KRÆVER VI AT:  

  

1. Vi får mulighed for at fortsætte med en sport eller anden aktivitet, vi var optagede af 

inden anbringelsen – også selv om det måske er sværere, når vi er flyttet.   

 

2. De voksne hjælper os med at finde frem til, hvad vi kunne brænde for, og lokalisere 

tilbuddene på netop det område.    

 

3. Vores anbringelseshjem motiverer, arrangerer og hepper fra sidelinjen, når vi trænger til 

det – og lade os passe aktiviteterne selv, når vi kan og hellere vil det.   

IX – En tryg overgang til voksenlivet  

 

Giv os ret til at modtage efterværn, så vi kan komme godt i gang med 

voksenlivet  
 

Efterværn, det vil sige muligheden for at få hjælp og støtte i overgangen til voksenlivet, er i 

dag et tilbud, systemet vurderer, om den unge har behov for. Vi vil have ændret synet på og 

muligheden for efterværn.  

  

En ret til reel støtte og hjælp hele livet  
 

I dag er det i praksis op til kommunerne, og sagsbehandlers skøn, om en tidligere anbragt ung 

bliver tilbudt efterværn. Den unge må hverken være for velfungerende eller have det for 

dårligt. Det betyder, at der er alt for store forskelle på, om man som anbragt kan få støtte, 

hvilke typer af støtte der tilbydes og hvor længe. Samtidig er det mange steder praksis, at hvis 
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den unge siger nej til støtte ved det 18. år, afskæres den unge muligheden for senere at 

vende tilbage og bede om støtte som efterværn.   

Det er samtidig en udfordring, at systemet ikke har blik for, at en anbringelse er noget, der 

påvirker hele ens liv, og at konsekvenserne af en barndom med kaotiske omgivelser og 

anbringelse ofte giver udfordringer langt ind i voksenlivet eller i et livsperspektiv.  

  

DERFOR KRÆVER VI AT:  

  

1. Vi får ret til efterværn frem til det 30. år og støtte i overgangen til voksenlivet. Vi skal som 

samfund sikre, at vi ikke slipper anbragte unge i overgangen til voksenlivet, før de har 

uddannelse eller job, en bolig og et stabilt netværk. Samtidig skal man have ret til at 

komme tilbage, selv om man evt. tidligere ikke har haft brug for det eller har takket nej.  

 

2. Al egenbetaling for efterværn fjernes.  

 

En ret til stabil bolig og grundlæggende økonomisk tryghed  
 

I gennemsnit er danske unge 22 år gamle, når de flytter hjemmefra. For anbragte unge sker 

det ofte, når de fylder 18, selvom de kunne ønske at blive i det hjem, de har. Hvor de fleste 

unge har familie og netværk at trække på, også når det gælder basale ting som at 

planlægge en flytning, få styr på budgettet, når man rykker ud på egen hånd, og at lande i 

det at bo for sig selv, står tidligere anbragte ofte alene.   

Det er uholdbart, at systemet tvinger anbragte unge til at flytte ud, før de er klar, og ikke 

bakker tilstrækkeligt op i overgangen til voksenlivet. Det er paradoksalt, at vi som samfund på 

den måde har markant højere forventninger til anbragte unge, end vi har til andre unge i 

Danmark. Regler og tilbud på tværs af kommuner og forvaltninger er svære at gennemskue. 

Alt for ofte ligger opgaven med at afkode muligheder for støtte hos den unge selv og 

konsekvensen er, at mange ikke får den støtte, de har brug for og krav på.   

  

DERFOR KRÆVER VI AT:  

  

1. Tidligere anbragte får ret til hjælp til at finde et godt sted at bo. Tidligere anbragte har, 

ligesom alle andre unge, ønsker og drømme om gode liv med uddannelse og job. Men 

har man ikke et godt sted at bo og tryghed om, at man kan blive der, bliver det 

vanskeligt at lykkes med studie og job. Som tidligere anbragt er man, også når det 

gælder boligmarkedet, i en ekstra sårbar situation, både fordi man sjældent har et 

netværk at trække på, og fordi man sjældent har haft nogen, der har skrevet en op til 

andels- eller lejebolig. Derfor mener vi, at status som tidligere anbragt skal udløse 

særlige rettigheder for at finde en god og stabil bolig, som matcher vedkommendes 

behov, økonomi og livssituation.  

 

2. Tidligere anbragte skal have støtte i at etablere grundlæggende økonomisk tryghed. 

De færreste 18-årige er fuldstændig økonomisk selvstændige. Mange får hjælp, enten 
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direkte i form af børneopsparing, tilskud eller gaver, eller i form af hjælp til at få styr på 

økonomien af forældre eller netværk. Mange anbragte har ikke den støtte. Derfor er 

der brug for, at kommunen forpligtes på at støtte tidligere anbragte i at få overblik over 

egen økonomi og ro om den, herunder at guide til relevante tilskud, rimelige 

lånemuligheder m.m.  

   

En ret til sammen at skabe en langsigtet plan om egen fremtid  
 

Anbragte unge har ikke det samme sikkerhedsnet som de fleste andre unge. I praksis står de 

tidligere anbragte ofte alene, når de fylder 18 år. Det betyder, at der ikke er samme adgang til 

støtte i forbindelse med alt fra at flytte hjemmefra til at vælge uddannelse. Alt for ofte formår 

systemet ikke at skabe tryghed i overgangen. Hos nogle unge starter bekymringen, om nogen 

har ens ryg, efter man fylder 18 år, allerede ved 14-15-års-alderen. Det stjæler livskvalitet og 

energi, som går fra skolegang og fritidsliv, og i værste fald kan det føre til, at man resignerer.   

  

DERFOR KRÆVER VI AT:    

  

1. Anbragte unge kender deres rettigheder og muligheder. Skal vi sikre, at den 18-års 

fødselsdag ikke giver anledning til frygt og bekymring, skal anbragte unge være 

forberedt. Derfor skal der bygges en bro til efterværn fra en tidlig alder. Kommunerne 

skal forpligtes på, at alle anbragte får en tryg dialog om egne muligheder og 

rettigheder i forhold til overgangen til voksenlivet. Det skal ikke være op til den unge at 

kende systemet og juraen bag, men systemet skal proaktivt gøre opmærksom på, 

hvordan og hvilke former for opbakning og støtte den unge kan få.   

 

2. Ungeplanen skal laves af den anbragte unge sammen med relevante voksne. Det er 

afgørende, at ungeplanen laves med reelt udgangspunkt i den unges ønsker. 

Samtalen om, hvordan fremtiden kan se ud, skal tage sin start, så snart det giver 

mening for den unge, men ikke senere end det 15. år. Samtalens karakter tilpasses 

barnets eller den unges alder, men det er vigtigt, at samtalen bliver åbnet tidligt, med 

fokus på at skabe tryghed om fremtiden. Voksenlivet som tema, og den unges behov 

for og ønsker til efterværn, bør herefter være et fast punkt på dagsordenen på 

møderne mellem ung og sagsbehandler.  

 

3. Ungeplanen skal hjælpe den unge selv at forholde sig til bl.a. støtteperson, uddannelse, 

bolig, job. Herunder skal kommunen forpligtes på at tale med den unge om og finde 

muligheder for opskrivning til andels- eller lejebolig, hvis det er relevant.   

 

Et anker i voksenlivet  
 

Et rigtigt hjem forsvinder ikke, når man bliver 18 år. Ligesom alle andre unge har vi behov for 

støtte i den vigtige og svære overgang til det unge voksenliv. Efter at vi er flyttet hjemmefra, 
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har vi brug for at kunne komme tilbage til vores anbringelseshjem og dele succeser og 

sårbarhed med nogle, der kender os.   

18 år er typisk den fødselsdag, vi glæder os mindst til. Mange af os oplever tiden op til den 

dag som en forhandling om efterværn; En tid, hvor vi skal passe på med ikke at være hverken 

for gode eller for dårlige til at få lov til at bo hjemme, indtil vi er klar til at flytte hjemmefra. 

Uvisheden er stressende, og mange af os begynder allerede som 13-14-årige at være 

bekymrede for, hvad der skal ske med os i fremtiden. Alt for mange anbragte unge mister 

også fodfæstet i overgangen til voksenlivet – og nogle flytter hjemmefra til hjemløshed.   

Vi har som alle andre unge brug for en støtte, der rækker ind i voksenlivet. Det er en del af at 

have et rigtigt hjem at vide, at forholdet til de voksne ikke har en fast udløbsdato, men at de 

er med os hele vejen og stræber efter at give os de bedste forudsætninger for at stå på egne 

ben.   

Ingen af os vokser fra behovet for at have nogen i vores liv, der følger os. Det skaber en 

grundlæggende tryghed at vide, at vi har et anker i livet – også når vi bliver 22 eller 32. Den 

tryghed giver os mod og motivation til at prøve os selv af, når det gælder uddannelse, 

arbejde og alt andet, der hører voksenlivet til. For når vi har et anker, er vi ikke så bange for at 

forfølge vores drømme, for at turde fejle, fordi vi altid har et sted at gå hen med glæder og 

sorger.   

 

Giv os mulighed for at få et hjem, en uddannelse og hjælp os tidligere i 

gang med at forberede et trygt og godt voksenliv  
 

I dag ophører efterværn, når den unge er 23 år, men det gør unges behov for støtte ikke. 

Denne aldersmæssige begrænsning er ofte ikke meningsfuld og fokus bør i stedet være på 

den unges situation, og systemet bør først give slip på sin forældreopgave, når den unge er 

godt på plads i voksenlivet.   

Vi ved, at mange anbragte unge fra en tidlig alder bekymrer sig om, hvad der skal ske med 

dem, når de fylder 18 år. I dag bliver der ofte først truffet beslutning om, hvad der skal ske efter 

det 18. år umiddelbart inden, den unge fylder 18. Det er for sent.   

  

DERFOR KRÆVER VI AT:  

  

1. Kommunernes tilbud om støtte skal vare ved, indtil den unge har fundet fodfæste i 

voksenlivet. Vi skal have nye succeskriterier for anbringelse, som betyder, at støtten fra 

kommunen ikke ophører, før den unge har:  

a. Et stabilt sted at bo.    

b. Er i gang med noget (job eller uddannelse).    

c. En stabil relation at trække på/ringe til, hvis der opstår problemer.   

 

2. De unges mulighed for støtte skal udvides indtil det 30. år. Hvis den unge ved det 30. år 

fortsat ikke har fundet fodfæste (jf. de tre kriterier ovenfor), skal der laves en 

bæredygtig plan for overgang til voksensystemet, der kan arbejde på en anden 

måde.    
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3. Den unge skal have mulighed for selv at pege på en kontaktperson, som skal følge 

med den unge ind i voksenlivet. Det er sagsbehandlerens ansvar at gøre alt, hvad der 

er muligt for at indgå aftale med den valgte kontaktperson.   

 

Giv os tilbud om gratis psykologhjælp, så vi kan trives voksenlivet – 

uden at blive forstyrret af vores opvækst  
 

Unge som har været anbragt som børn, har ofte negative oplevelser, som ikke er bearbejdet i 

barndommen eller traumatiske oplevelser som først viser sig senere i livet. Alt for ofte flytter den 

unge hjemmefra uden at have fået hjælp til at håndtere følelser og erindringer i forbindelse 

med dårlige oplevelser i barn- og ungdommen. Det kan medføre negative handlemønstre, 

som kommer til at præge voksenlivet   

  

DERFOR KRÆVER VI AT:  

  

1. Barnet eller den unge skal sikres den rette hjælp til traumehåndtering, en indsats som 

bør starte allerede under anbringelsen.  

 

2. Psykologhjælp og anden terapi skal være gratis for tidligere anbragte. Det bør være et 

krav, at planen for efterværn tager stilling til behovet for terapi og hjælper den unge 

ind i de rigtige forløb.  

3. Der investeres i civilsamfundsindsatser, der målrettet er udviklet til at hjælpe tidligere 

anbragte med at forstå deres egen sag og livsforløb.  

 

 

Dette holdningsprogram blev behandlet og vedtaget på De Anbragtes Vilkårs landsmøde d. 

27-28. april, 2024. Landsmøde pålægger foreningen at udbygge holdninger og anbefalinger til 

plejefamilieområdet og om magtanvendelser til behandling på landsmødet i 2026. 


